
1119507.LV PE 540.942 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000015/2017 

Komisijai (priekšsēdētāja vietniecei / augstajai pārstāvei) 
Reglamenta 128. pants 

Javier Nart, Petras Auštrevičius 
ALDE grupas vārdā 

Temats: VP/HR - plašsaziņas līdzekļu brīvība Gruzijā: "Rustavi 2" lieta 

Neraugoties uz ES delegācijas Tbilisi centieniem uzraudzīt “Rustavi 2” lietu tiesā, dienu pēc tam, kad 
Gruzijai tika piešķirts bezvīzu ieceļošanas režīms, proti, 2017. gada 2. martā, Gruzijas Augstākā tiesa 
nolēma telekanāla “Rustavi 2” īpašumtiesības piešķirt kādai pašreizējai valdībai pietuvinātai personai.  

“Rustavi 2” ir Gruzijas populārākā neatkarīgā televīzijas raidorganizācija un vienīgais lielais 
plašsaziņas līdzeklis ar prorietumniecisku redakcionālo ievirzi. Minētais lēmums apdraud iespējas 
valstī nodrošināt plašsaziņas līdzekļu un sabiedriskās domas brīvību, jo tas ierobežo demokrātiskās 
opozīcijas pārstāvju piekļuvi Gruzijas plašsaziņas līdzekļiem.  

Ņemot vērā satraucošo situāciju, “Rustavi 2” grupa piedāvā kolektīvi iegādāties šo raidstaciju. 

2014. gada jūnijā ES un Gruzija parakstīja asociācijas nolīgumu, kas stājās spēkā 2016. gada 1. jūlijā. 
Šajā nolīgumā puses apņēmās ievērot pamatbrīvības, cilvēktiesības, demokrātijas principus, 
tiesiskumu un labu pārvaldību, balstoties uz kopējām vērtībām.  

Vai PV/AP mudinās Gruzijas valdību nodrošināt un aizsargāt brīvu, atvērtu un plurālistisku plašsaziņas 
līdzekļu vidi valstī un arī turpmāk ievērot apņemšanos nodrošināt Eiropas vērtības, kas ir pamatā 
politiskajai asociācijai un ekonomiskajai integrācijai, kā paredzēts asociācijas nolīgumā?  

Kādus turpmākos pasākumus ES veiks, lai saglabātu tiesiskumu un plašsaziņas līdzekļu brīvību 
Gruzijā?  

Vai minētais ietekmēs 2016. gada decembra Asociācijas padomes trešajā sanāksmē pausto ES 
gatavību īstenot ciešu sadarbību ar jauno Gruzijas valdību? 

Iesniegšanas datums: 8.3.2017 
Nosūtīts: 10.3.2017 
Termiņš atbildei: 17.3.2017 


